FEAPI - Fundação de Educação Profissional e Administração Pública de Itajaí

EDITAL Nº 013/2023 – CURSOS – FEAPI EAD

O Diretor da Escola de Capacitação Profissional e da Escola de Governo e Cidadania da FEAPI – FUNDAÇÃO DE
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DE ITAJAÍ, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Lei Complementar nº 337, de 20 de dezembro de 2018, torna público pelo presente Edital as normas para provimento
de vagas nos CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL À DISTÂNCIA a serem ofertados no segundo semestre de 2023.

1. DO CRONOGRAMA
1.1 É de inteira responsabilidade da parte interessada acompanhar e atentar para todas as condições e etapas do processo
de inscrições para provimento de vagas nos cursos de Formação Inicial à distância, conforme cronograma a seguir:

Evento Data

Período de matrículas online. 30/10 a 30/11/2023

Início dos cursos No ato da inscrição.

2. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
2.1 A forma de ingresso nos cursos será por matrícula online, feita exclusivamente na plataforma virtual “FEAPI EAD”,
disponível no link: CLIQUE AQUI.

2.2 Os cursos ofertados neste Edital são cursos de Formação Inicial, gratuitos, não possuem taxa de inscrição e se
destinam a pessoas com idade igual ou superior a 14 (quatorze) anos.

2.3 É de responsabilidade do aluno prover dos recursos tecnológicos necessários para participar das aulas.

3. DA ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO NO PRIMEIRO ENCONTRO PRESENCIAL
3.1 As matrículas ocorrerão de forma online na plataforma virtual “FEAPI EAD”, por ordem de preenchimento de cadastro,
respeitando-se o limite de 140 (cento e quarenta) vagas disponíveis, sendo obrigatória a realização nas datas
estipuladas no Cronograma (Item 1.1, deste Edital).

3.2. No primeiro encontro presencial, a ser agendado pelo instrutor do “FEAPI EAD”, o aluno deverá preencher e assinar
o formulário impresso de matrícula e entregar os seguintes documentos:
a) Original e fotocópia do documento oficial de identificação com foto;
b) Original e fotocópia de comprovante de residência.
3.2.1 Em caso de ausência do comprovante de residência, o aluno deverá preencher Declaração de Residência (Anexo II,
deste Edital), entregar no ato da matrícula e anexar o comprovante de endereço que possuir, mesmo que em nome de
terceiro.

3.3 Não será efetivada a matrícula do aluno que não comparecer no primeiro encontro presencial e/ou não apresentar
todos os documentos descritos no item 3.2, sendo o candidato eliminado e sua vaga disponibilizada novamente no sistema.

4. DA PARTICIPAÇÃO NO CURSO
4.1 O acesso ao curso se dá instantaneamente após o preenchimento do cadastro online.

4.2 O aluno que não comparecer nos dois encontros presenciais será considerado desistente.

4.3 O aluno deverá assistir todas as aulas na plataforma e realizar todas as atividades programadas para o curso.

5. DA PROTEÇÃO DOS DADOS
5.1 Ao realizar a sua matrícula o candidato aceita que os seus dados pessoais sejam tratados e processados de forma a
permitir a efetiva execução dos fins deste Edital, autorizando expressamente a divulgação do seu nome, data de
nascimento e o(s) curso(s) para o qual foi matriculado, em observância aos princípios da publicidade e da transparência
que regem à Administração Pública.

5.2 A FEAPI compromete-se a proteger os direitos fundamentais de liberdade e de privacidade e o livre desenvolvimento
da personalidade da pessoa natural, relativos ao tratamento de dados pessoais, inclusive nos meios digitais, garantindo
que:
a) o tratamento de dados pessoais dar-se-á de acordo com as bases legais previstas na legislação vigente sobre Proteção
de Dados Pessoais e as determinações de órgãos reguladores/fiscalizadores sobre a matéria, em especial a Lei
13.709/2018.

https://feapiead.itajai.sc.gov.br/escolavirtual/cursos.php?id=VER%20CURSOS

FEAPI - Fundação de Educação Profissional e Administração Pública de Itajaí

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
6.1 Ao se matricular em um dos cursos de que trata este Edital, o candidato autoriza a FEAPI a utilizar sua imagem e voz
para fins educacionais, estando de acordo com a utilização da imagem e voz captadas por meio de fotografias, gravações
de áudios e/ou filmagens, videoconferências, entrevistas, ou outras ações, em caráter total, não-exclusivo, definitivo e
gratuito, não podendo reclamar direitos conexos.

6.2 A matrícula em um dos cursos previstos neste Edital implica automaticamente o conhecimento e a aceitação das
condições estabelecidas neste documento, das quais o candidato não poderá alegar desconhecimento.

6.3 Os atos complementares referentes aos itens deste Edital serão publicados no site da FEAPI e no Jornal do Município.

6.4 Os casos omissos relativos ao presente Edital serão resolvidos pela equipe gestora da FEAPI, ouvidas as áreas
competentes.

Itajaí, 30 de outubro de 2023.

Fernando de Tarso Castelain Júnior
Diretor da Escola de Capacitação Profissional

e da Escola de Governo e Cidadania

Fundação de Educação Profissional e Administração Pública de Itajaí – FEAPI

Fundação de Educação Profissional e Administração Pública de Itajaí
Rua Camboriú, nº 509 - Fazenda

CEP: 88301-451- Itajaí/SC
Telefone/WhatsApp: 47 3390-4000

https://feapi.itajai.sc.gov.br/

EDITAL Nº 013/2023 – ANEXO I – QUADRO DE VAGAS

Local de
Realização

Categoria Curso C.H. Vagas Requisito Mínimo

Online Formação Inicial Atendente de Farmácia 60h - Ter idade igual ou superior a 14 (quatorze) anos.

Online Formação Inicial Assistente Administrativo 60h - Ter idade igual ou superior a 14 (quatorze) anos.

Online Formação Inicial Assistente de Logística 60h - Ter idade igual ou superior a 14 (quatorze) anos.

Online Formação Inicial Assistente de Recursos Humanos 60h - Ter idade igual ou superior a 14 (quatorze) anos.

Online Formação Inicial Desenvolvedor de Jogos Eletrônicos 60h - Ter idade igual ou superior a 14 (quatorze) anos.

Online Formação Inicial Empreendedorismo 60h - Ter idade igual ou superior a 14 (quatorze) anos.

Online Formação Inicial Espanhol 60h - Ter idade igual ou superior a 14 (quatorze) anos.

Online Formação Inicial Inglês 60h - Ter idade igual ou superior a 14 (quatorze) anos.

Online Formação Inicial Manutenção de Celulares 60h - Ter idade igual ou superior a 14 (quatorze) anos.

Online Formação Inicial Manutenção de Computadores 60h - Ter idade igual ou superior a 14 (quatorze) anos.

Online Formação Inicial Marketing Digital e Vendas pela Internet 60h - Ter idade igual ou superior a 14 (quatorze) anos.

Online Formação Inicial Programação e Desenvolvimento de Aplicativos 60h - Ter idade igual ou superior a 14 (quatorze) anos.

TOTAL DE VAGAS 140

https://feapi.itajai.sc.gov.br/